Hæc tenus de Gregorianæ liberalitatibus innocentia me rehulsi: sufficiat: caretum, quia famis tempore, ut videlicet haberet, unde Christi pauperibus subvenient, frumenta comparare studebat, nullo modo prætermittant. At enim in alia epistola eidem Petrus subdiacono inter cetera: Quinquinquaginta auti libris nova frumenta ab extraneis comparata, & in Sicilia in locis, in quibus non pereant, repone: ut mensis Februario illi naves, quantas pollūsum, dirigamus, ut eadem ad nos frumenta deferantur. Sed & si nos transmittere ceſſamus, tpe naves provide, & ad nos auxiliante. Domino ergo hæc eadem frumenta Februario mensis transmitte, exceptis dumtaxat frumentis, quæ nunc mensis Septembris, vel Octobris juxta confluendam transmisi preflalam. Ita ergo tua experientia faciat, ut sine aliquicu vexatione coloni ecclesiastici frumenta congregentur: quia: \* tam hic pars nativitas fuit, ut, nisi auxiliante Deo, de Sicilia frumenta congregentur, famæ vehementer impinguem.

Hujus liberalitatibus multitudinem quidam eremitarum, Reg. lib. 1. ep. 70.

\* al. intam- tum

unam gattam, quam, blandiens crebro, quasi cohabitatem in suis gennis refovebat, cognoscens, orasse ferunt ad Dominum, ut sibi ostendere dignaretur, quam futura remunerations mansionem sperate debuisset, qui pro illius amore factulum defens, nil ex eius divitiae possideret. Cumque nocte quadam dormiret, cognoscit sibi revelatum fuisse, ut cum Gregorio Romano Pontifice mansionem sibi preparandam sperare debuisset. At ille fortiter ingemiscens, parum sibi profuse voluntariam rerum inopiam, tantaque sine remoriosis jejuna putabat, si cum eo mansionem recipere, qui tanta mundanis divitiis redundaret. Cū vero Gregorianas divitias suæ paupertati diu nocturne suspirando conferret, alia nocte quicquidens, audivis sibi Dominum in sonnis dicentem: Quando divitem non possest divitiarum faciat, sed cupido: eur audeas paupertatem tuam. Gregorii divitias comparare, qui magis illam gattam quam habes, quotidie palpando, nulique conferendo, diligere comprobabis, quam ille, qui tantas divitias non amando, sed contemnendo, curritque liberaliter latigiendo, dissipatur? Ita folitarius incipiet Deo gratias retulit: & qui meum suum decretum putavebat, si Gregorio conteretur, orare vehementius ceperit, ut cum eo mansionem, quandoque perciperet meretur. Sed ictius jam secundi libri finis adveniat, ut qua factura sunt, auxiliante Domino, tertius prosequatur.

## CAPITA TERTII LIBRI.

**Q**uibus Gregorius studiis commissam sibi regebat ecclesiam. Caput primum.  
Quantis autoritatibus contra simoniacam, & Neophytorum heres dimicavit. cap. ii.  
Pro eisdem fieri synodum iusit. cap. iii.  
Contra eadem totis viribus non pugnantes, cum Simone mago portionem habituros predixit. cap. iii.  
Quam sapienter etiam pastellarium pro usu palli, vel confectione Pontificis, dari sive accipi prohibuerit. cap. v.  
Triz genera simoniacae dationis noravit. cap. vi.  
In ordinantis Episcopatibus, neque Cardinalibus ecclesia sua, neque monachis pepercit. cap. vii.  
Violenter neminem omnino promovit. cap. viii.  
Violenter promotis, in pristinum gradum reduxit. cap. ix.  
Ab aliis calumnis detestis in ordines suos restituit. cap. x.  
Cardinalium in forensibus parochis promotis ad cardinalem revocavit. cap. xi.  
Vnde cumque meliores eligere potuerat, Episcopos consuebat, & quanta distinctione consecrandos examinaret. cap. xii.  
Etsam alterius diocesis Episcopos ad regendas sue diocesis ecclesiis invirabat. cap. xiii.  
Quemadmodum episcopatum sedes unierit. cap. xiii.  
Vacantes episcopos, vacantibus incardinavit ecclesio. cap. xv.  
Intronszata episcopis expulsos presules innixit. cap. xvij.  
Sedis loca mutavit. cap. xvij.  
Nulla occasione pontificem ab una in aliam ecclesiam, aut mutavit, aut mutari permisit. cap. xvij.  
Alterius parochianum sibi Cardinalem sacravit. cap. xix.  
Qualiter alterius ecclesiis clericos, alios incardinari permisit. cap. xx.  
Nunquam prioribus, clericis posterioris ordinatos praenunt. cap. xx.  
Qualiter defunctionum episcoporum; ecclesiis vicinis visitatoribus committebat. cap. xxij.  
Pro inventario faciendo, nihil accipendum decrevit. cap. xxii.  
Coniunctudines dationum, vel xeniorum repulit. cap. xxiv.  
Episcopos ad urbem Romanam, nisi semel in quinquennio venire statuit. cap. xxv.  
Etsam rerum presta suspicere recusavit. cap. xxvij.  
Suffraganeis suis episcopis necessaria prologavit. cap. xxvij.  
Quam curiose ab eisdem sanctissimum, sapientiam, & liberalitatem queverat. cap. xxvij.  
Marinianum episcopum pro avaritia notat. cap. xxix.  
Serenum episcopum, pro confratris imaginibus arguit. cap. xxx.  
Iammarium episcopum suas iniurias vindicantem deterret. cap. xxxj.  
Eundem pro exaratione messis exasperat. cap. xxxij.  
Desiderium episcopum pro lectio libitorum gentilium corripit. cap. xxxij.  
Natalen episcopum de negligencia simulique corruisis reprehendit. cap. xxxiv.  
Quam sacrisimae eundem propriis assertiōibus obligat. cap. xxxv.  
Episcopos ab ecclesia sua deesse vertuit. cap. xxxvj.  
Episcopos per diversa loca non vagari censuit. cap. xxxvij.  
Lepidum proprio amita non dubitauit memoria commendare. cap. xxxvij.  
Viridianum episcopum, pro feminis, quae religiosum habi-

A sum mutaverat, arguit. cap. xxxix.  
Sergium Defensem pro negligentia reprehendit. cap. xl.  
Paschalis episcopum pro fabrica navis, & sui utilitate compescuit. cap. xlj.  
Campanorum Episcoporum, & Victoris Panormitanus negligentius incipiat. cap. xlj.  
Quam moderare Andream Episcopum, pro concubina dividat. cap. xlii.  
A pravis consulariis abstinentiam censuit. cap. xlvi.  
Laplos, vel criminosis ab episcoporum familiaritate reputat. cap. xlvi.  
Restringendam prepostorum iram, & unius culpam alias non esse nocivam statuit. cap. xlvi.  
Liberos homines verberari, vel inclusi veruit. cap. xlvi.  
Quaestor indicum via redargens publicari. cap. xlviij.  
Infligente diabolo iudices contra cum sacerdotum. cap. xlxi.  
Mauritius Imperatori, pessimam legem ferenti, viriliter contradicit. cap. l.  
De hypocrita Iohannis Constantinopolitanus episcopi se universalem statuit. cap. li.  
Augustales litteras pro eos supplicantes redarguit. cap. li.  
Tempora Mauritius, moreisque desuperat. cap. lii.  
Superbius hypocrita sapienter encorvat. cap. lii.  
Constantium suam demonstrans, assertus se pro Imperatore fidem nullatenus peritaturum. cap. lv.  
Quamobrem postulatas reliquias Imperatrici non dederit. cap. lv.  
Vixque ad illa tempora Romanus Pontifex pro religiosis brandum conferebat. cap. lvij.  
Quantis miraculis veiles sancti Iohannis claruerint. cap. lvij.  
Quid sit de eiusdem vestibus sentendum. cap. lx.  
Gregorius pessim universalis nominis, a seruis Ecclesie universitate repulit. cap. ix.

## S. GREGORII PAPÆ

## VITÆ.

## LIBER TERTIVS.

Quo exponitur, quemadmodum S. Gregorij vita doctrina responderit.

**T**ALIBUS venerabilis Papa Gregorius confitam sibi divinitus Ecclesiam studiis efficaciter gubernabat. Jam Ligures, Venetos, Iberos, alioquin à schismate sub libello confessos, Chalcedonensem synodum venerari compellens, ad unitatem sancte Ecclesie revocarat. Jam Barbaricos, Sardos, & Campani rusticos tam praedicationibus, quam verberibus emendatos, à paginandi vanitate removerat. Jam Donatistarum hereticum penes Africam, Manichaicum penes Sicilliam, Arianorum penes Hispaniam, Agnoetarum veio penes Alexandriam, scriptorum suorum validissimis auctoritaribus, importunitaque legionarioibus, Domino suffragante, à corpore totius sancte matris Ecclesie sequestrata. Sola penes Galliam Neophytorum heres, quo simoniaci munieribus, quasi tot radiculos pullulans, longè lateque profus excreverat, & manabat. Contra quam venerabilis Pater apud Brunichildem reginam, Theodosium quoque, & Theodosium Francorum reges, fortiter expugnavit: donec collecta generali synodo, hanc sub anathemate damnam penitus impetraret. Nec ante Syagno Episcopo Augustindensi, regim & regibus, multis precibus, flagrantibus, pallium dedit, quām praefecte Cyriac suo abbatte, ipsi, quod de propellendis hereticis moniti fuerant, adimpleret. Nam pro his Brunichilde regine inter care Reg. l. 7. reicit, dicens: Sacerdotale officium in tantam illuc, *“Ind. 2. ep. 15.”* fecit didicimus, ambitionem perducunt eis, ut sacerdotes se videntur. Quippe ubi nullus regularis ordo levatur. Nam qui ad eis regimen improvidus, vel precipitatus accedit, qua admonitione subiectos edificet, cuiuscum exemplum non rationem docuit, sed errorum? Pudet profecto, puderet aliis imperare, quod ipse neclite custodie. Nec illud quidem, quod simili emendatione iacentium est, præterminus: sed omnino execrabile. & esse gravissimum detestatur, cō, quod facti illis ordines per simoniacam heresim, qua prima contra Ecclesiam orta est, & distractas maledictione damnata est, conferantur. Hinc ergo agitur, ut sacerdos dignitas in despactu, & sine honoris honor in crimine. Perit utique reverentia, admittit disciplina; quia, qui culpas, debuit emendare, committit, & nefaria ambi-